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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zjištěním motivačních faktorů, které vedou studenty

k rozhodnutí stát se učitelem chemie. Teoretická část se nejprve věnuje výběru povolání

vědce, zaměřuje se na faktory ovlivňující kariérové rozhodování u žáků a na výběr povolání

v přírodních vědách. Dále představuje české i zahraniční výzkumy a publikace, které se

zabývají tématikou motivace k učitelství (chemie). Výzkumná část se věnuje sběru a analýze

dat, ke kterému byl použit dotazník FIT-Choice Scale. Ten byl nejprve přeložen do českého

jazyka. Výzkumu se zúčastnilo celkem 98 studentů učitelství chemie z 8 vysokých škol.

Výsledky ukazují, že mezi nejdůležitější faktory ovlivňující rozhodnutí studovat učitelství

chemie je práce s dětmi a žáky (adolescenty) a zároveň formování jejich budoucnosti. Mezi

další důležité faktory patří vnímání vlastních schopností týkající se vyučování, osobní zaujetí

o povolání, představa stability práce, snaha přispět společnosti a předchozí zkušenosti

s učením a vyučováním. Naopak nejmenší vliv na volbu učitelského povolání je možnost

záložní kariéry. Závěr práce je věnován návrhu, jak zvýšit zájem uchazečů o studium.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is about discovering motivational factors that drive students to become

chemistry teachers. The theoretical part firstly talks about choosing a profession with

a science background, it focuses on factors that affect the career decision-making of students

and picking a job in a science environment. Further, it presents Czech and foreign research

as well as the publication of incentive theme for becoming a (chemistry) teacher. The

research part is devoted to gathering and analyzing data that were collected using a FIT-

Choice Scale questionnaire. Said questionnaire was firstly translated to the Czech language.

The research was attended by 98 students of chemistry teaching from 8 colleges. Results

exhibit that amongst the most important factors affecting a decision of studying chemistry

teaching is working with kids and adolescent students additionally forming their future.

Among others also important factors are the self-acknowledgment of personal teaching

skills, the individual interest of the job, the conception of stable employment, effort of

contributing the society, and previous experience with both teaching and learning. On the

contrary, the least amount of influence for the decision on becoming a lecturer is the choice

of a backup career. The conclusion of the thesis is dedicated to a proposal on how to increase

curiosity in potential applicants to this field of study.
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ÚVOD

Učitelské povolání je dlouhodobě jedna z nejsledovanějších profesí. Vede se o ní řada

diskuzí, jak mezi odborníky, tak i mezi laickou veřejností. Mezi hlavní témata patří

ohodnocení učitelů či prestiž učitelského povolání. Mezi roky 2017 až 2021 dochází

ke zlepšení platových podmínek učitelů (Koucký, 2021), ale ve srovnání například

s Rakouskem nebo Německem v roce 2019 (viz ČMOS, 2019) je stále nízký. Dále je

diskutován kariérní řád do jisté míry spojený s kariérním růstem, kvalitou učení

a spravedlivějším ohodnocením učitelů. Výrazným tématem je i proces vysokoškolské

přípravy budoucích učitelů, ve kterém je často zmiňována potřeba většího propojení teorie

s praxí Až v průběhu pregraduálního studia dochází u studentů k hlubšímu uvědomování,

zda jejich volba byla správná.

S výše zmíněnými tématy úzce souvisí problém s nedostatkem učitelů. Na jedné straně počty

absolventů ovlivňuje již naznačená neochota studovat učitelství pro předpokládané nižší

příjmy či společenskou prestiž (SCIO, 2020). Významný vliv má samotný studovaný obor

a přímá expozice školní realitou v průběhu pregraduálního studia. V neposlední řadě počty

učitelů nastupujících do praxe ovlivňuje podíl absolventů, kteří do škol nenastoupí (Korbel

a Prokop, 2021) nebo záhy toto povolání opustí.

Faktory ovlivňujícími výběr učitelského povolání studenty patří ke zkoumaným tématům již

od 60. letech minulého století. Jeden z prvních výzkumů byl proveden Haubrichem (1960)

a nesl název The motives of prospective teachers: Little desire may equal little regard. Mezi

první výzkumy v českém prostředí patří Volba studia učitelství na pedagogických fakultách

v ČSR od Klímové (1975). V zahraničí se výzkumy zaměřují i na motivaci k učitelství

v přírodovědných oborech, některé i přímo na učitelství chemie. Nízký počet takto

specifických výzkumů je v hlavní míře ovlivněn absencí specializace učitelství chemie

v některých zahraničních zemích, častěji se objevuje zaměření na science. V České republice

výzkum zaměřený pouze na motivaci studentů studující učitelství chemie zatím není.

Cílem této bakalářské práce je zmapování motivačních faktorů, které vedou studenty prvního

ročníku oboru chemie k výběru pedagogického povolání. Teoretická část práce se nejprve

věnuje výběru povolání vědce, zaměřuje se na faktory, ovlivňující kariérové rozhodování

u žáků a specifičtěji na výběr povolání v přírodních vědách. Větší část se zabývá výzkumy
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v oblasti motivace k učitelskému povolání z pohledu České republiky i zahraničí. Součástí

je také kapitola o použitém výzkumném nástroji FIT-Choice Scale. Výzkumná část se

následně věnuje průběhu vlastního výzkumu, analýze výsledků a návrhu, co by mohlo

pomoci, aby se studenti ve větší míře hlásili na učitelství chemie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výběr povolání vědce

Otázku o budoucím povolání si žáci pokládají již během základní školy. První skutečné

rozhodování dochází ke konci povinné školní docházky okolo 15. roku jedince při výběru

zaměření střední školy nebo nástupu již do zaměstnání. Volba stát se vědcem/vědkyní je

u žáků málo častá. Jejich počet se snižuje, čím více je země rozvinutější (Sjøberg a

Schreiner, 2010). Další zlomový okamžik nastává ke konci studia na střední škole.

U středoškoláků přetrvává představa vědce jako staršího muže, který nosí brýle a bílý plášť

a předvádí experimenty v laboratoři (Barman, 1999; Farland-Smith, 2009; Mead a Metraux,

1957). Super (1990) přitom považuje volbu povolání za jeden z nejdůležitějších vývojových

úkolů adolescentů. Zároveň je tato volba i jedním z cílů kurikula pro střední školy. Počty

uchazečů o studium přírodovědných oborů (viz MŠMT, 2020) tak naznačují, že má české

školství v této oblasti značné rezervy.

Volba povolání je dle Průchy, Walterové a Mareše (2003) proces, kdy se jedinec rozhoduje

o zaměření svého studia, přípravě na povolání nebo přímo konkrétního povolání a celou

profesní dráhu. Tato činnost spadá do celkového vývoje osobnosti společně s rozhodovacími

procesy, které vedou jedince k volbě své profesní orientace.

Langmeier a Krejčíková (2006) uvádějí, že již na začátku pubescence se setkáváme s přáním

dítěte, čím by se rád v budoucnu stal. Přání se blíží realitě okolo 11. roku, od této doby si

dítě svou představu více promýšlí a uvědomuje si, že záleží i dalších faktorech např. jeho

schopnostech, přijetí na střední školu a prospěchu. V tomto období se také důležité osoby,

ke kterým vzhlíží, jsou pro něj modelem.

Jaide (1961) rozlišuje tři typy volby budoucí profese. Typ A je ovlivněn především přáním

a rozhodnutím rodičů nebo v největší míře vnějšími okolnostmi, do kterých spadá nátlak

okolí nebo společenské očekávání. V typu B nebo také „střední pozici“ se objevují přání

a představy jedince, které ale nejsou konkrétní a upevněné. Přesná volba povolání je

ovlivněna tlakem z okolí. Poslední typ C obsahuje již dopředu promyšlenou osobní cestu

s jasně danými cíli. Tato rozhodnutí vytvářejí jedinci s velkou potřebou seberealizace

(Langmeier a Krejčířová, 2006).

V největší míře je zastoupen typ B, z čehož lze odvodit důležitost a potřebu poradenských

služeb. Tato pomoc by měla začít již okolo 10. roku a neměla by být pouze jednorázová.
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V období, kdy dochází k přímému rozhodování jedinci nemají ukončený vývoj jejich

schopností, charakterových vlastností a často svá rozhodnutí mění (Langmeier a Krejčířová,

2006).

1.1. Faktory působící na kariérové rozhodování žáků

Zkoumáním faktorů vedoucích k výběru středních škol a následně povolání se zabývala již

řada autorů anebo se o této problematice ve svých pracích zmínili (srov. Hlaďo, 2012; Hlaďo

a Drahoňovská, 2012; Katrňák, 2004; Smetáčková, Červinková, Helšusová-Václavíková,


[…]


jednoduché pokusy anebo pozorovali studenty při předvádění demonstrací.

Dalšími možnostmi, jak žákům přiblížit vědu a podpořit zájem o ní, je prostřednictvím

zajímavých výzkumů a seznámení s odborníky z praxe (Darcourt a kol., 2019). Pedagogické

fakulty by mohly pro žáky základních a středních škol organizovat pravidelná setkávání

s odborníky z chemicky zaměřených odvětví. Na pozitivní vztah k chemii by se mohly

podílet i letní školy, juniorské univerzity nebo různé soutěže (např. SOČ).

Ve výše zmíněných návrzích se prolíná i zapojení budoucích i současných učitelů chemie,

kteří by mohli být inspirací pro žáky k učitelskému povolání. Současně by si starší žáci mohli

vyzkoušet práci s mladšími dětmi při letních školách a juniorských univerzitách.
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10. Limity výzkumu

Výsledky tohoto výzkumu je zapotřebí nahlížet přes několik limitů. Prvním z nich je nízký

počet respondentů neumožňující generalizaci výsledků. To je převážně způsobeno nízkými

počty studentů učitelství chemie i nižší návratností dotazníků i přes opakované výzvy pro

pracovníky na jednotlivých fakultách.

S prvním limitem souvisí druhý – použití elektronického dotazníku. Jednak je zdrojem nižší

návratnosti, jednak tím, že se respondent nemůže doptat dochází k nárůstu nedovyplněných

dotazníků. V případě tohoto výzkumu dotazník otevřelo ale nedovyplnilo 61 respondentů.

V neposlední řadě by bylo vhodné dotazníkové šetření doplnit rozhovory. Použitý dotazník

byl dvoufázově překládán z anglického do českého jazyka a zpět, ale i tak mohlo dojít

k lehkému posunutí významu otázek. Pro přesnost některých odpovědí a souvislostí by

v druhé fázi výzkumu mohl proběhnout rozhovor s respondenty, u kterých byly nalezeny

zajímavé kombinace odpovědí. Odpovědi respondentů tříděných do konkrétních skupin by

tak dále mohly být prohloubeny. To však bylo nad rámec bakalářské práce.
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11. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování motivačních faktorů, které vedou studenty

prvního ročníku oboru chemie k výběru pedagogického povolání. Ke sběru dat byla použita

elektronická verze dotazníku FIT-Choice Scale, která byla pro účely výzkumu přeložena do

českého jazyka.

Z identifikačních údajů studentů (N = 98) bylo zjištěno, že nejčastěji spolu s chemií studují

biologii a následně matematiku. Současně pětina respondentů uvedla, že před nástupem na

učitelství studovala jiný studijní obor.

Analyzované výsledky ukázaly, že mezi nejdůležitější faktory k učitelství chemie je práce

s dětmi a žáky (adolescenty) a zároveň formování jejich budoucnosti. Mezi další důležité

motivátory se zařadilo vnímání vlastních schopností týkající se vyučování, osobní zaujetí

o povolání, představa stability práce, snaha přispět společnosti a předchozí zkušenosti

s učením a vyučováním. Naopak nejmenší vliv na volbu učitelského povolání byla možnost

záložní kariéry. Studenti vnímají učitelské povolání jako spíše náročnou profesi, která má

spíše nízký společenský status. Nedokázali rozhodnou, jestli jsou učitelé/učitelky dostatečně

platově ohodnoceni. S jejich volbou stát se učitelem chemie jsou zatím spokojeni, i když se

při rozhodování setkávali s odrazováním od svého okolí. Ze sesbíraných údajů lze mluvit

o částečné rodinné tradici, kde více jak polovina respondentů uvedla, že někdo z rodiny je

nebo byl učitelem/učitelkou.

Blíže byly sledovány statisticky významné rozdíly mezi respondenty podle pohlaví,

studovaného druhého oboru a podle předchozího studia. Faktory Čas na rodinu a Práce s

dětmi hodnotily ženy jako významnější. U položky týkající se užitečnosti učitelského

vzdělání v zahraničí byly hodnoty významně vyšší u kombinace chemie – němčina oproti

kombinaci chemie – fyzika. Položku Chtěl/a jsem pracovat s dětmi a žáky (adolescenty)

nejníže hodnotili studenti oboru chemie – biologie, a naopak nejvíce studenti chemie –

výchova ke zdraví, resp. chemie – němčina. U studentů, pro které není studium na

pedagogické fakultě první studovanou vysokou školou byly níže hodnoceny položky Byl/a

jste povzbuzován/a, abyste si vybral/a jiné povolání než učitelství? a Řekl Vám někdo, že

učitelské povolání není dobrá volba? oproti studentům, kteří obor měnili.

V souvislosti s nastudovanou českou i zahraniční literaturou a sesbíranými daty byla snaha

vytvořit návrh, jak pomoci fakultám, aby se na učitelství chemie hlásilo více uchazečů.

52

Pomoci by mohly informační brožury pro žáky, které by byly doplněny o obrázky práce

s dětmi a o příklady, jak v průběhu studia kontakt s žáky probíhá. Dále by obsahovaly přesná

data o mzdách učitelů se srovnáním podle typu vysokoškolského studia a délkou praxe

a informace o uplatnitelnosti v oboru.

Současně bylo zjištěna důležitost seznamovat děti s vědou od raného věku. K tomu by mohla

sloužit setkání studentů učitelství chemie s dětmi/žáky z mateřských, základních a středních

škol. Dále by pedagogické fakulty mohly pro žáky základních a středních škol organizovat

pravidelná setkávání s odborníky z chemicky zaměřených odvětví. Další působení na žáky

by mohlo probíhat prostřednictvím letních škol, juniorských univerzit, kde by si i starší žáci

mohli vyzkoušet práci s mladšími dětmi.
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