1

Posudek oponenta bakalářské práce

Bc. Klára Špísová: Faktory ovlivňující rozhodnutí studentů nastoupit do programu
učitelství chemie

Bakalářská práce Bc. Kláry Špísové se zabývá aktuálním tématem současného

zájmu o studium učitelství chemie. Jde zde zejména o identifikaci motivačních faktorů,
které vedly studenty 1. ročníků učitelství chemie k výběru jejich studia, a na jejich
základě o doporučení, jak zájem o studium učitelství chemie zvyšovat.

Práce má rozsah 57 stran textu a je standardně členěna na úvod, teoretickou a
výzkumnou část a stručný závěr. Seznam použité literatury čítá na 70 pramenů, které
splňují citační normy.

V teoretické části se autorka postupně zabývá fenoménem výběru povolání a
faktory, které ho u žáků ovlivňují. Následují podrobné analýzy provedených výzkumů
v této oblasti z české/československé provenience od sedmdesátých (Klímová) a
devadesátých (Havlík, Kotásek a Růžička aj.) let až do současnosti. Analyzována je i
zahraniční perspektiva se speciálním zaměřením na tzv. FIT-Choice-Scale dotazník.
Tomuto dotazníku a jeho modifikacím, včetně české z roku 2015 (Žampachová) věnuje
autorka samostatnou kapitolu se zvýrazněním vlastního přínosu adaptace původní verse
pro české prostředí a její využití ve výzkumné části bakalářské práce.

Kapitoly teoretické části jsou zpracovány po obsahové stránce na velmi dobré
úrovni s využitím relevantních citovaných zdrojů, vyznačují se stručností a názorností.
Mám k nim vesměs jen formální připomínky, z kterých vybírám např. následující:

- nejednotnost používání pojmů studenti a žáci (překlady je nutné adaptovat na
české prostředí),

- používání pojmů věda/vědec a přírodní vědy/přírodovědec, a z toho plynoucí
„povolání vědce“ nebo „povolání na bázi přírodních věd“ (opět by měl být
rozhodující kontext překladu),

- některé formulační nepřesnosti nebo nejasnosti, např. „…V tomto období se
také důležité osoby, ke kterým vzhlíží, jsou pro něj modelem…“, „…Podle
Kuchaře, Vojtěcha a Kleňhy (2014) je učitelské povolání volbou 75 – 18 %
absolventů gymnázií a 75 – 21 % lyceí…“, „…Získaná data porovnala s
výsledky Klímové z akademického roce 1973/1974…“, „…studie, která se
zaměřila na studenty z Austrálie, Spojené státy americké, Německo a
Norsko…“, „…Současně probíhaly i studie zaměřené budoucí učitele fyziky,
biologie a přírodovědy na prvním stupni, tj. prvouky…“ aj.

Výzkumnou část práce uvozuje formulace cílů výzkumu a výzkumného designu
s popisem použité výzkumné metody a výzkumného nástroje. Bylo vybráno dotazníkové
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šetření u studentů 1. ročníku učitelství chemie s využitím upraveného FIT-Choice-Scale
dotazníku.

Adaptaci výzkumného nástroje autorka založila na práci s dvojím překladem
původní verse dotazníku, na výsledcích pilotního ověřování u studentů učitelství chemie
2. a 3. ročníků PedF UK, na posouzení validity třemi odborníky a na výpočtech reliability
jeho jednotlivých částí. Je třeba ocenit precizní přístup včetně záznamu příslušných úprav,
ale nejde jistě o „plnou“ standardizaci pro české prostředí, jak je uvedeno v názvu této
kapitoly.

Vlastní výzkumné šetření proběhlo s téměř stovkou respondentů z osmi českých
univerzit, kde jsou připravováni učitelé chemie. Získaná data z dotazníku jsou zpracována
na velmi dobré úrovni včetně využití statistického balíku SPSS a porovnávána
s předchozími výsledky výzkumných šetření. Vysoce hodnotím i diskusi limitů výzkumu.
Více ale bylo asi možné čekat u části zaměřené na návrhy „jak motivovat žáky k učitelství
chemie“.

Výzkumnou část práce hodnotím tedy také velmi pozitivně a mám několik
následujících otázek a připomínek:

- v práci (v příloze) postrádám finální znění použitého dotazníku,
- jak bylo pracováno v dotazníku zejména s poslední částí, kde měli respondenti

rozhodnout o „tvrzeních“ na stupnici 1 – 7 (1 – nejméně, 7 – nejvíce), když šlo
o formulované otázky a ne o tvrzení?, tj. např. Jak jste spokojený/á s výběrem
stát se učitelem/učitelkou? vers. S výběrem stát se učitelem/učitelskou jsem
spokojen. Atd.

- grafy ve výzkumné části postrádají podrobný název, aby nebylo nutné
souvislosti dohledávat v textu,

- v grafu 1 na str. 39 je jako druhý studovaný obor zvlášť biologie a přírodopis,
proč? Nepatří sem ani chemie jako jednooborové studium,

- překvapuje mě relativně malé zastoupení respondentů z PedF UK, co bylo
příčinou?,

- domníváte se, že mohou zájem o studium učitelství chemie ovlivňovat i
specificky oborové souvislosti, např. poměrně špatný obraz chemie v médiích,
postavení chemie v kurikulu, vysoká abstrakce chemické symboliky atd.?

Závěrem však mohu konstatovat, že i přes několik uvedených připomínek práce
splňuje a v řadě aspektů překračuje požadavky kladené na bakalářské práce v oboru
chemie se zaměřením na vzdělávání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 9. 2021 prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., oponent BP